

## Hørings svar til forslag om skoler og dagtilbud for alle, Varde Kommune

Varde, den 28. Marts 2017

Bestyrelserne for grundejerforeningerne på Kærsangervej og Kærhøgevej - repræsenterer i dag ca. 99 husstande.

Vi giver hermed udtryk for vores bekymring for fremtiden for vores nærområde, hvis det besluttes at ændre status på Sct. Jacobi Skole i Varde.

En lukning af Sct. Jacobi Skole vil have stor betydning for vores nærområde. Vi har i dag ca. 99 husstande og disse er beboet af alle aldersgrupper - fra småbørnsforældre til pensionister. Vi har mange børn i vores område, som på vej til skole kan benytte de stisystemer der er anlagt - med rimelig tryghed for os forældre.

Skolen har i de sidste par år fået medvind og overvundet mange udfordringer. Dette har tiltrukket mange dygtige lærere, som har god indsigt i den nye folkeskolereform. Ledelsen på skolen har formået inden for en kort årrække at få gjort skolen til et populært valg, og sammen med de ansatte oparbejdet en god evne til at integrere to-sprogede elever, og elever fra alle sociale lag.

Det undrer os at den demografiske udvikling med faldende børnetal bruges som argument til dette forslag om lukning af Sct. Jacobi skole. Hvis man kigger på kommunens egen befolkningsprognose ser man en nedgang i antallet af børn i skolealderen (6-16årige) generelt i Varde kommune fra 6997 børn i 2016 støt faldende til forventet 6200 børn i 2028. Men ganske omvendt ser det ud hvis man kigger isoleret på tallene for Sct. Jacobis skoledistrikt. Her STIGER antallet af børnene (6-16 årige) fra 622 i 2016 til forventet 705 i 2028. Vi går stik imod udviklingen, og alligevel er det her der skal ændres.... Det giver ikke mening!

Skolen har et godt miljø at færdes i, både inde og ude. God trivsel skaber glade børn, og dermed gode rammer for indlæring. Når børnene er glade - så er forældrene det samme. Hvorfor nedlægge noget der fungerer.

Ved at man fremover ønsker at bruge Sct. Jacobi skole til special-tilbud for hele Varde Kommune, kommer man til at tænke på eksklusion i stedet for inklusion. Dem og os. Nu har lærere og pædagoger brugt nogle år på at få indøvet den nye lære for alle de mindste børn, så børnene og deres forældre fremadrettet ikke ser forskellen på hinanden - men mødes der hvor man er. Det samlede indtryk er at eleverne befinder sig godt mellem hinanden. Hvis man nu laver alt dette om igen, så vil den sunde udvikling i vores forståelse af hinanden blive bremset. Også "almindelige" børn har godt af at interagere med børn med specielle behov.

Udover ovennævnte synspunkt mht. at samle specialtilbuddene undrer det os at man vil benytte en så stor skole (8223 m<sup>2</sup>) til så forholdsvis få elever og samtidig påberåbe sig at man sparer i bygningsmassen. Det giver ikke mening!

Man vil ombygge en Sct. Jacobi skole for et ukendt millionbeløb for at tilpasse den til et samlet specialtilbud. Altså bruge en masse penge på en skole som jf. kommunens egen rapport kun har brug for oprettende vedligehold på Dkr.15000 i perioden 2016-2020. Suverænt lavest af alle skoler i kommunen. Stort set alle de ting som skal laves for at skolen bliver specialtilbud findes allerede i de nuværende tilbud på Lykkesgårdskolen (flere nyere investeringer her) og i Labyrinten i Tistrup. Det giver ikke mening!

At placere en ny skole i samme område som Campus, Handelsskole og Gymnasiet er vel også en streg i regningen for det oprindelige projekt - hvor man ønskede at skabe en "universitetsby" i byen. De elever som i dag går på Campus for at tage en 10. klasse - er opmærksomme på at de ikke længere er en del af folkeskolen - men næsten voksne - og er efterhånden blevet en del af "voksen-miljøet" i området, og dermed har man kunne bibeholde de studerende i Varde, fremfor f.eks. Esbjerg. Ved at placere en ny skole med årgange fra 0 - til 9 klasse - vil man igen komme til at udligne den nuværende differentiering mellem folkeskole og videregående uddannelser. De af vores børn der går på campus, Handelsskole og Gymnasiet ønsker ikke 0-9 klasse tæt på igen.

Der er i dag allerede trafikale problemer i spidsbelastningsperioden om morgenen - og eftermiddagen - og det bliver kun et større problem, hvis der skal 800 elever yderligere til området. Hvis I virkelig insisterer og fastholder dette, for os tåbelige forslag, så genovervej i det mindste placeringen. En placering i nærheden af Fritidscentret vil give meget mere mening.

Vi har valgt at bosætte os i dette område, fordi der er børnehave, gode dagligvare butikker, skole med nem adgang og et godt rygte i nærheden. Hvis skolen ikke længere vil være en mulighed - kan det blive svært at få udskiftet beboerne i husene og det frygter vi kan resultere i tomme huse.

Vi ønsker i samlet flok at indstille til byrådet at bevare Sct. Jacobi skole som den er i 2017. Efter vor opfattelse og ud fra kommunens tal er skolen velfungerende og fremtidssikret - både med hensyn til økonomi, lærerstab og elevantal.

Vi anerkender der i kommunen er faldende børnetal, men løsningen må være at tage fat i problemet der hvor det er!

I stedet for underskrifter for alle vores husstande på dette høringssvar - er de enkelte grundejerforeninger repræsenteret med hver sin formand og bestyrelse.

Peter Jensen, Formand

 28/3-17  
For Grundejerforeningen: Kærhøgevej

Villy Bech, Formand

  
For Grundejerforeningen: Kærangervej